



REGERINGEN

Regeringsbeslut

II:3

2013-01-31

S2013/792/FST (delvis)

Socialdepartementet

Tillväxtverket

Box 4044

102 61 Stockholm

Uppdrag att främja tillväxt och nyföretagande av idéburet företagande inom vård och social omsorg

Regeringens beslut

Regeringen uppdrar åt Tillväxtverket att under 2013 genomföra riktade insatser inom rådgivning och utbildning i syfte att främja tillväxt och nyföretagande av idéburet företagande inom vård och social omsorg som bedrivs med stöd av lagen (2008:962) om valfrihetssystem, förkortad LOV. Tillväxtverket får för ändamålet använda 2 000 000 kronor under 2013.

Kostnaderna ska belasta utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg, anslaget 4:5 Stimulansbidrag och åtgärder inom äldrepolitiken, anslagsposten 14 Insatser för ökad valfrihet. Medlen utbetalas engångsvis mot rekvisition ställd till Socialstyrelsen. Uppdraget ska redovisas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 31 januari 2014. Medel som inte använts ska återbetalas till Socialstyrelsen senast den 30 mars 2014. Vid samma tidpunkt ska en ekonomisk redovisning över använda medel lämnas till Socialstyrelsen. Vid rekvisition, återbetalning och redovisning ska hänvisning göras till det diarienummer som detta beslut har.

Bakgrund

LOV trädde i kraft den 1 januari 2009. Syftet med reformen är att skapa ökad valfrihet för den enskilde brukaren genom att öka mångfalden av aktörer samt mångfalden i utbudet inom bl.a. äldreomsorgen och stödet till personer med funktionsnedsättning. Idéburet företagande är av stor betydelse i detta sammanhang, då dessa verksamheter både kan öka mångfalden och höja kvaliteten för brukare som efterfrågar en viss inriktning på verksamheten. Reformen medför även ökade möjligheter för ideella organisationer att erbjuda offentligt finansierade tjänster inom vård och omsorg. Idag utförs dock endast en mindre del av dessa tjänster av idéburna organisationer. För att tillvarata den potential som finns

inom den ideella sektorn anser regeringen att det är angeläget att insatserna för att främja tillväxt och nyföretagande av idéburet företagande inom vård och omsorg även innefattar idéburna organisationer som verkar inom området. Det sistnämnda ligger väl i linje med den överenskommelse som antogs 2008 mellan regeringen, Sveriges Kommuner och Landsting och idéburna organisationer inom det sociala området, där ett av målen är att utveckla en större mångfald av utförare och leverantörer av hälso- och sjukvård samt omsorg. Uppdraget ligger även i linje med de prioriteringar som angetts i regleringsbrev för budgetåret 2013 avseende Tillväxtverket inom utgiftsområde 19 Regional tillväxt och utgiftsområde 24 Näringsliv.

Närmare om uppdraget

Genom insatserna ska såväl potentiella nya som redan etablerade idéburna företagare och organisationer få relevant information om förutsättningarna att verka som leverantör inom ett valfrihetssystem. En annan målsättning är att både nya och redan etablerade företag ska kunna få det stöd som behövs för att bedriva en affärsmässig verksamhet i ett längre perspektiv. Det gäller även för idéburna organisationer som är intresserade av att bedriva en sådan verksamhet. Det kan t.ex. handla om utbildningsinsatser i affärsutveckling, att verka för att idéburna företag och organisationer finns representerade i lokala och regionala företagsnätverk samt att skapa långsiktigt fungerande stödstrukturer för denna typ av företagande.

Tillväxtverket har sedan tidigare regeringens uppdrag att genomföra en pilotsatsning med utvecklingscheckar för att främja tillkomsten av innovationer inom vård och omsorg (dnr S2010/9050/FS). Genom ett tilläggsuppdrag har Tillväxtverket även fått i uppdrag att särskilt tillvarata idéer om nyskapande verksamheter inom äldreomsorgen (dnr S2011/5889/FST). Erfarenheter av detta pilotarbete ska tas tillvara i det nu aktuella regleringsuppdraget. Uppdraget bör i övrigt genomföras inom ramen för de satsningar som myndigheten gör riktat mot små och medelstora företag.

Förekomsten och utvecklingen av idéburna företag och organisationer inom välfärdssektorn varierar inom EU:s medlemsländer. Socialt entreprenörskap och företagande är t.ex. centrala begrepp i förverkligandet av EU:s tillväxtstrategi (EU 2020-strategin). Mot bakgrund av detta ingår i uppdraget att även tillvarata sådana kunskaper och erfarenheter från andra länder inom EU som kan vara av värde i arbetet med att främja tillväxt och nyföretagande av idéburet företagande inom vård och omsorg i Sverige.

Regeringen avser att avsätta ytterligare 4 000 000 kronor för ändamålet under 2014. Medel utbetalas under förutsättning av att riksdagen beviljar medel för ändamålet. En slutredovisning ska då lämnas senast den 31 januari 2015.

På regeringens vägnar

Maria Larsson

Anna Gralberg

Kopia till

Statsrådsberedningen/SAM

Finansdepartementet/BA/KSÄ KLS/KSÄ KE

Näringsdepartementet/MK/ENT

Socialutskottet

Myndigheten för tillväxtpolitiska utvärderingar och analyser

Myndigheten för vårdanalys

Socialstyrelsen

Statskontoret

Tillväxtverket

Sveriges Kommuner och Landsting